
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 55
N. GENERALE 1631 DEL 27/10/2022

OGGETTO:  VIDEOCONFERENZE ORGANIZZATE DA ENTI ONLINE SUI PRINCIPALI 
ADEMPIMENTI DEI COMUNI IN MATERIA DI BILANCIO  IMPEGNO SPESA

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 55
DEL 27/10/2022

OGGETTO:  VIDEOCONFERENZE ORGANIZZATE DA ENTI ONLINE SUI PRINCIPALI 
ADEMPIMENTI DEI COMUNI IN MATERIA DI BILANCIO  IMPEGNO SPESA – 
CIG: Z77385C21B

IL DIRIGENTE

richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG 2022 e
Piano della performance, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 62 in data 27/05/2022, con il quale
sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

vista la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore del procedimento Domenico Catania, il quale
ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il
cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

dato atto che il RUP, ai sensi dell’articolo 31 del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è il dott. Antonio Teta;

rilevato che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, si è verificata l'insussistenza
dell'obbligo di astensione e non si è in posizione di conflitto d'interesse in coerenza anche col vigente Piano
triennale di prevenzione della corruzione;

premesso che:
- l’Area  Economica  Finanziaria  di  questo  Ente  è  fortemente  impegnata  nel  rispettare  tutti  gli

adempimenti inerenti la gestione della nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. n. 118/2011,
che continua a richiedere un notevole  sforzo di  formazione permanete in  merito  alle  numerose
modifiche per effetto di una normativa in continua evoluzione e per tale motivo è abbonata alla
testata  “Entionline”  che  fornisce  un  quotidiano  supporto  circa  le  evoluzioni  normative,  o
giurisprudenziali;  

- tale testata è di proprietà di “Maggioli spa – www.entionline.it” con sede operativa in via Triumpilina
n.183/b -25136 Brescia avente la seguente P.IVA: 02066400405

- con  nota  del  11/10/2022 è stato  inviato  dalla  testata  “Entionline”  il  programma ed il  modulo  di
adesione,  che  si  allegano  alla  presente,  di  un  ciclo  di  5  corsi  di  formazione  da  tenere  in
videoconferenza aventi le seguenti tematiche:

o 1) Le novità del bilancio di previsione 2023-2025;
o 2) Il DDL della manovra finanziaria 2023;
o 3) La manovra finanziaria 2023;
o 4) Le novità del rendiconto di gestione 2022;
o 5) La certificazione COVID-19 per il 2022:

che si terranno dal 04/11 p.v. al 26 aprile 2023.
- l’obiettivo di questi corsi, come da programma allegato, è quello di esplicitare le modalità operative

per l’applicazione dei nuovi principi, nelle varie fasi gestionali, dal bilancio di previsione al rendiconto
di  gestione,  alla  luce  delle  ultime  novità  normative  e  della  legge  di  bilancio  che  il  parlamento
approverà entro la fine del 2022;

- è compito della P.A., in qualità di datore di lavoro, garantire anche una proficua attività formativa del
proprio  personale  riguardo  alle  novità  normative  più  rilevanti  nell’ambito  delle  tematiche  che
competono  loro  mediante  nozioni  ad  elevato  contenuto  specialistico  ed  applicativo,  in  grado  di
favorire  l’acquisizione  delle  conoscenze  e  degli  strumenti  necessari  per  svolgere  nella  maniera



migliore le funzioni previste da ciascun ruolo professionale;

considerato che:
- la partecipazione ai corsi di formazione ed aggiornamento soddisfa sia l'esigenza dell'Ente di avere

a  disposizione  personale  preparato  in  grado  di  svolgere  un  servizio  efficiente  ed  efficace sia
l'esigenza del dipendente di  rafforzare la propria professionalità e competenza anche in vista di
miglioramenti retributivi e di carriera (progressioni economiche orizzontali e/o verticali);

- la  partecipazione  ai  corsi,  che  potrebbero  essere  seguiti  da  tutto  il  personale  in  capo  all’Area
Economico Finanziaria consentirebbe di avere un quadro completo delle attività del settore con i
relativi aggiornamenti di carattere specifico;

- l’adesione ei 5 video-seminari ha un costo unico e forfettario pari ad €. 370,00, in quanto comune
con più di 5.000 abitanti che è abbonato alla testata “Entionline”;

ritenuto di provvedere in merito di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

ritenuto,  altresì,  di  dover  provvedere  a   disporre  la  variazione  compensativa  tra  capitoli  di  spesa
appartenenti alla medesima missione/programma e macro-aggregato, ovvero tra il Capitolo 75, denominato
“ACQUISTO  ALTRI  BENI  DI  CONSUMO  -  GESTIONE  ECONOMICA”  (che  ad  oggi  presenta  una
disponibilità di € 5.226,89) ed il Capitolo 77 denominato “SPESE FORMAZIONE PERSONALE GESTIONE
ECONOMICA” (che ad oggi presenta una disponibilità di € 0,00), tutti appartenenti ai medesimi missione,
programma e macro-aggregato 1.03.1.0103, con le modalità a seguire: 

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA
(ex art.175 c.5-quater, lett.a - d.lgs. 267/2000)

Miss/Prog./
Macroaggr. Cap.

Denominazione Anno 2022

Var +/- CO Var +/- CA

1.
03

.1
.0

10
3 77 Spese formazione personale gestione economica    + € 370,00 + € 370,00

75 Acquisto altri beni di consumo - gestione economica - € 370,00 - € 370,00

Totale a pareggio € 0,00 € 0,00

richiamato il  comma 9 del citato art.175 del D.Lgs. n.267/2000 che dispone che “Le variazioni al piano
esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle previste
dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni
correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre
di ciascun anno”;

richiamata  la  Disposizione Sindacale nr.  Generale 18 del  22.03.2022, con la quale è stato stabilito “Di
conferire, alla dott.ssa Loredana Napolitano, con decorrenza 22.03.2022 l’incarico di dirigente per l’Area 2 –
Economico  Finanziaria”  assunta  alle  dipendenze  dell’ente,  con  rapporto  di  ruolo  a  tempo  pieno  ed
indeterminato, a far data dal 21.03.2022, con inquadramento nel ruolo dirigenziale unico-profilo contabile;

viste: 

 la Delibera di C.C. n. 28 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato il “D.U.P.” (Documento Unico di
Programmazione 2022-2024);

 la Delibera di C.C. n. 29 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-
2024;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 27.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) per il triennio 2022 – 2024:

 la  Delibera di  Giunta Comunale n.  63 del  27.05.2022 con il  quale è stato approvato il  Piano delle
Performance 2022/2024; 

tenuto conto che occorre impegnare la spesa per un importo pari ad €. 370,00 IVA compresa;

accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del d. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

considerato che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente
piano triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024; 

visti:
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



- il d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente atto;

2) autorizzare la partecipazione di tutti i dipendenti appartenenti all’Area Economica Finanziaria di questo
Comune  nelle  giornate  indicate  nel  programma  allegato  alle  videoconferenze  organizzate  dalla  testata
“Entionline” sui principale adempimenti dei comuni in materia di così come esposto in premessa;

3) di disporre, ai sensi dell’art.175, c. 5-quater, lett.a), e c. 9 del D.Lgs. n.267/2000, le seguenti variazioni
compensative al Piano Esecutivo di Gestione relativo all’annualità 2022 tra capitoli di spesa appartenenti ai
medesimi missione/programma e macro-aggregato:

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA
(ex art.175 c.5-quater, lett.a - d.lgs. 267/2000)

Miss/Prog./
Macroaggr.

Cap.
Denominazione Anno 2022

Var +/- CO Var +/- CA

1.
03

.1
.0

10
3 77 Spese formazione personale gestione economica    + € 370,00 + € 370,00

75 Acquisto altri beni di consumo - gestione economica - € 370,00 - € 370,00

Totale a pareggio € 0,00 € 0,00

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e del principio
contabile applicato allegato 4/2 al d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, le seguenti somme, corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 77 Descrizione SPESE FORMAZIONE PERSONALE GESTIONE ECONOMICA

Miss./Progr. 001.003 PdC finanz. 1.03.1.0103 Spesa non ricorr.

Centro di costo 2310 Esigibilità 2022

SIOPE 1.03.02.04.000 CIG Z77385C21B CUP --

Creditore MAGGIOLI SPA – www.entionlie.it – P.IVA 02066400405

Causale CICLO DI 5 VIDEOCONFERENZE  - I PRINCIPALI ADEMPIMENTI DEI COMUNI IN MATERIA DI BILANCIO

Modalità finan. SPESA CORRENTE

Imp./Pren. n. Importo € 370,00 Frazionabile in 12 Non frazionabile

5) di dare atto che: 
 l’obbligazione verrà perfezionata all’atto della presentazione della relativa fattura;
 la fattura sarà liquidata a valere sull’impegno di cui al punto 4) e fino a concorrenza della stessa;

6) di attestare, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

7) di accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di  cui  all’art.147-bis,
comma 1, del d. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di
cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’ente;

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del d. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

10) di  dare  atto,  infine,  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  diverrà  esecutiva  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente
dell’Area economica finanziaria e trasmessa agli uffici competenti per i conseguenti adempimenti;

11) la  presente  determinazione non contiene  dati  personali  ai  sensi  del  d.  Lgs.  30/6/2003,  n.  196,
“Codice in materia di protezione dei dati personali”.



Il Dirigente AREA ECONOMICA
FINANZIARIA

Loredana Napolitano

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 28/10/2022
Loredana Napolitano in data 28/10/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.55 del 27/10/2022

28/10/2022Data: Importo: 370,00

Oggetto: VIDEOCONFERENZE ORGANIZZATE DA ENTI ONLINE SUI PRINCIPALI ADEMPIMENTI DEI COMUNI IN MATERIA DI
BILANCIO  IMPEGNO SPESA

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 99.664,06
64.292,79

370,00
64.662,79
35.001,27Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 370,00

0,00

370,00

370,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 77

Oggetto: SPESE FORMAZIONE PERSONALE GESTIONE ECONOMICA

Progetto: GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,PROGRAM. E CONTROLLO

2230 - Gestione del Personale

2310 - RagioneriaResp. servizio:

2022 1973/0

2° AREA ECONOMICA FINANZIARIA NR. 55 DEL 27/10/2022Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1973/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1973/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014695 - MAGGIOLI SPABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 28/10/2022

Z77385C21BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.



COMUNE DI TRANI

Visti

1881

VIDEOCONFERENZE ORGANIZZATE DA ENTI ONLINE SUI PRINCIPALI ADEMPIMENTI DEI
COMUNI IN MATERIA DI BILANCIO  IMPEGNO SPESA

2022

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 55 Nr. adozione generale: 1631
27/10/2022Data adozione:

28/10/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 28/10/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 02/11/2022  al  17/11/2022.

Trani, lì 02/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 02/11/2022


